MUNICÍPIO DE CASCAVEL – ESTADO DO PARANÁ
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CASCAVEL

Lei Municipal nº 5.694 de 22/12/2010

Rua D. Pedro II, 1781 – Centro – Cascavel – Paraná
Fone/Fax: (45) 4001-2870

CME/Cascavel Síntese da Ata Nº 07/2018  de 22 – 05 - 2018 Página 1

Síntese da Ata Nº 07/2018 1

Aos vinte e dois dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, às oito horas e trinta 2

minutos, na sala de reuniões do CME, realizou-se a Reunião Ordinária do mês de maio do 3

Conselho Municipal de Educação de Cascavel, para deliberar sobre a Pauta do Edital de 4

Convocação Nº 07/2018 – CME. Fizeram-se presentes a Secretária Municipal de 5

Educação Marcia Aparecida Baldini até as 9 horas e 45 minutos, os Conselheiros 6

Titulares, Presidente Claudia Pagnoncelli, Cristini Colleoni Cavalca, Fausto Alencar 7

Irshchlinger até as 9 horas e 45 minutos, Floricena Gomes, Juliana Eitel Bonenberger, 8

Marijane Zanotto e Rosane Aparecida Brandalise Corrêa. Conselheiros Suplentes no 9

exercício da Titularidade: Jane Regina Poletto até as 11 horas e 45 minutos, Juliana 10

Ferrarin, Josiane Maria Vendrame e Mirian Salete Vicentini. Conselheiros Suplentes: 11

Alessandro Antônio de Morais, Cleonice Rodrigues de Souza e Luciana Valquíria Gebert 12

Nascimento até as 11horas e 45 minutos. Fábio Tomasetto, Rosenei Lemes de Almeida, 13

Reinaldo Reche Junior e Rejane Teixeira Coelho. Presentes como ouvintes, Francielle 14

Sthefane Bruschi Cordeiro Gonçalves, Secretária da Comissão Permanente de Educação 15

da Câmara Municipal de Cascavel/Pr, a partir das 13 horas e 30 minutos. Presentes ainda, 16

as Assessoras Técnicas Adriana Bobrovski e Leonete Dalla Vecchia Mazaro. A 17

Presidente Claudia Pagnoncelli conduziu a Sessão Plenária, que deliberou sobre os 18

seguintes itens. Item 1. Posse de Conselheiros. A Presidente do CME Claudia 19

Pagnoncelli, juntamente com a Secretária Municipal de Educação Márcia Aparecida 20

Baldini, realizou a posse dos Conselheiros para mandato de 19 de abril de 2018 à 19 de 21

abril de 2021: Conselheira suplente Jane Regina Poletto do segmento Instituições 22

Educacionais Privadas de Educação Básica. Conselheiro Suplente Alessandro Antônio de 23

Morais, para complementação de mandato do segmento das Associações de Pais, 24

Professores e Servidores – APPSs. Conselheiras Titular Marijane Zanotto e Suplente 25

Rejane Teixeira Coelho, do segmento Instituições de Ensino Superior Públicas. 26

Conselheiros Titular Floricena Gomes e Suplente Reinaldo Reche Junior, do segmento 27

Profissionais da Educação e Conselheiras Titular Rosane Aparecida Brandalise Corrêa e 28

Suplente Luciana Valquíria Gebert Nascimento, ambas representantes do segmento Poder 29

Público Municipal. A Secretária Municipal de Educação Marcia Aparecida Baldini enalteceu 30

a importância do CME como órgão representativo da sociedade e da participação ativa dos 31

conselheiros. Em seguida, explanou enquanto Secretaria Municipal de Educação sobre 32

Base Nacional Comum Curricular – BNCC. Sobre a adequação do Currículo para a Rede 33

Municipal de Ensino à BNCC, disse que, o que se refere aos conteúdos da BNCC é lei e 34

terão que ser adaptados, já a concepção adotada no Currículo, será mantida. Item 2. 35

Apreciação e Aprovação da Pauta Nº 07/2018; O representante dos Profissionais da 36

Educação solicitou inversão de Pauta, porém, após votação a mesma foi mantida e 37

aprovada por unanimidade dos votos dos Conselheiros presentes. Item 3. Apreciação e 38

Aprovação da Ata Nº 05/2018 e Síntese da Ata Nº 05/2018, da Reunião Plenária do dia 39

24 de abril de 2018; A ata e a síntese da Ata Nº 05/2018 foram aprovadas por 40

unanimidade dos votos dos Conselheiros presentes. Item 4. Informações, relatos, 41

participações, convites e representações por parte da Presidência, dos Conselheiros 42

MUNICÍPIO DE CASCAVEL – ESTADO DO PARANÁ
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CASCAVEL

Lei Municipal nº 5.694 de 22/12/2010

Rua D. Pedro II, 1781 – Centro – Cascavel – Paraná
Fone/Fax: (45) 4001-2870

CME/Cascavel Síntese da Ata Nº 07/2018  de 22 – 05 - 2018 Página 2

e de Instituições que compõe o Sistema Municipal de Ensino: Presidente: lembrou a 43

possibilidade dos Conselheiros transferirem-se de Câmaras, os mesmos decidiram por 44

manter-se nas Câmaras em que estão lotados. Conforme o Regimento Interno do CME, 45

recompôs o Comitê de Ética. Repassou o Convite da SEMED para o VII Seminário dos 46

Conselhos Escolares da Rede Pública Municipal de Ensino de Cascavel/Pr. Nos dias 23 e 47

24 de maio, das 8h30min às 11h30 min e das 13h30min às 17h, no Teatro Municipal de 48

Cascavel/Pr. Informou sobre a realização da III Conferência Nacional de Educação – Etapa 49

Intermunicipal, no dia 28 de maio de 2018, às 8h e 30 min, no Centro Universitário Fag. 50

Item 5. Apreciação dos Processos: Câmara de Educação Infantil: a) Parecer Nº 51

005/2018 – Renovação da Autorização de Funcionamento da Educação Infantil – Creche e 52

Pré-Escolar – do Centro Municipal de Educação Infantil Sonho de Criança. O Parecer foi 53

aprovado por unanimidade dos votos dos Conselheiros presentes. b) Parecer Nº 006/2018 54

– Renovação da Autorização de Funcionamento da Educação Infantil – Creche e Pré-55

Escolar – do Centro Municipal de Educação Infantil Geraldo Figueiredo. O Parecer foi 56

aprovado por unanimidade dos votos dos Conselheiros presentes. c) Parecer Nº 007/2018 57

– Autorização de Funcionamento da Educação Infantil – Creche e Pré-Escolar – e 58

Credenciamento no Sistema Municipal de Ensino, do Centro de Educação Infantil 59

Primeiros Passos. Após debate a Relatoria do Processo retirou o mesmo da apreciação 60

para que tenha alterações na redação e novamente será trazido para apreciação da 61

Plenária. d) Parecer Nº 008/2018 – Renovação da Autorização de Funcionamento da 62

Educação Infantil – Creche e Pré-Escolar – do Centro de Educação Infantil Plim Plim. O 63

Parecer foi aprovado pelos Conselheiros, com um voto contrário. e) Parecer Nº 009/2018 – 64

Renovação da Autorização de Funcionamento da Educação Infantil – Creche e Pré-Escolar 65

– do Centro Municipal de Educação Infantil Doce Infância. O Parecer foi aprovado por 66

unanimidade dos votos dos Conselheiros presentes. Item 6. Distribuição dos Processos: 67

À Câmara de Educação Infantil: a) Processo Nº 009/2018 – Renovação da Autorização 68

de Funcionamento da Educação Infantil – Creche e Pré-Escolar do Centro Municipal de 69

Educação Infantil São Gabriel; b) Processo Nº 010/2018 – Renovação da Autorização de 70

Funcionamento da Educação Infantil – Creche e Pré-Escolar do Centro Municipal de 71

Educação Infantil Peter Pan; c) Processo Nº 011/2018 – Renovação da Autorização de 72

Funcionamento da Educação Infantil – Creche e Pré-Escolar do Centro Municipal de 73

Educação Infantil Professora Clarisse Paganini; d) Processo Nº 012/2018 – Renovação da 74

Autorização de Funcionamento da Educação Infantil – Creche e Pré-Escolar do Centro 75

Municipal de Educação Infantil Sol Nascente. e) Processo Nº 013/2018 – Renovação da 76

Autorização de Funcionamento da Educação Infantil – Creche e Pré-Escolar do Centro 77

Municipal de Educação Infantil Professor Miguel Liba. f) Processo Nº 014/2018 – 78

Renovação da Autorização de Funcionamento da Educação Infantil – Creche e Pré-Escolar 79

do Centro Municipal de Educação Infantil Professora Stanislava Boiarski Bartiniki. Item 7. 80

Minuta de Deliberação das Normas Complementares para a Modalidade da Educação 81

Especial e da Organização do Atendimento Educacional Especializado – AEE; A 82

Comissão de Estudos e elaboração da Minuta da Deliberação do AEE, realizou a leitura da 83

mesma e a cada sessão houve a votação do Conselho Pleno.  A Minuta da Deliberação 84

MUNICÍPIO DE CASCAVEL – ESTADO DO PARANÁ
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CASCAVEL

Lei Municipal nº 5.694 de 22/12/2010

Rua D. Pedro II, 1781 – Centro – Cascavel – Paraná
Fone/Fax: (45) 4001-2870

CME/Cascavel Síntese da Ata Nº 07/2018  de 22 – 05 - 2018 Página 3

das Normas Complementares a Modalidade da Educação Especial e da Organização do 85

Atendimento Educacional Especializado – AEE foi aprovada pela Plenária em sua 86

integralidade. O Parecer referente a esta Deliberação será apreciado na próxima reunião 87

Plenária. Item 8. Anteprojeto de Lei Nº 57/2018. Plano Municipal de Educação de 88

Cascavel/Pr; A Presidente apresentou o Anteprojeto de Lei Nº 57/2018, e ressaltou que 89

não houve nenhuma alteração pelo Governo. Item 9. Base Nacional Comum Curricular; 90

A Presidente lembrou que este item foi dialogado com a Secretária Municipal de Educação, 91

anteriormente no item 1 e sugeriu encaminhamentos que foram aprovados pela Plenária. 92

Item 10. Correspondências recebidas e expedidas referentes aos meses de abril e 93

maio; Ofícios expedidos: Ofício Nº 075/2018 – À SEMED – Solicitando esclarecimentos 94

acerca dos fatores considerados pela SEMED, para a adesão do Programa Assistente de 95

Alfabetização Voluntário; Ofício Nº 076/2018 – À SEMED – Solicitando a Minuta do 96

Projeto de Lei do Programa de Prevenção e Combate à Evasão escolar; Ofício Nº 97

077/2018 – À 8ª PROMOTORIA – Ao Promotor Dr. Luciano Machado de Souza, em 98

resposta ao ofício Nº 620/2018, informando sobre a situação do CMEI Primeiros Passos;  99

Ofício Nº 078/2018 – À 8ª PROMOTORIA – Ao Promotor Dr. Luciano Machado de Souza, 100

em resposta ao ofício Nº 620/2018, informando sobre a situação do CEI Plim Plim; Ofício 101

Nº079/2018 – À SEMED – Solicitando continuidade no acompanhamento da SEMED no 102

CMEI Professora Felisbina Bittencourt, bem como, a instalação de um parquinho infantil na 103

unidade; Ofício Nº 080/2018 – Ao SISMUVEL – Solicitando ao Sindicato dos Servidores e 104

funcionários públicos de Cascavel, cópia da ata da assembleia ou reunião em que os 105

profissionais da educação realizaram a escolha dos representantes indicados ao CME; 106

Ofício Nº 081/2018 – À SEMED – encaminhando uma lista de 12 escolas Municipais, e 107

solicitando informações de cada unidade, apontando os quesitos que faltam para que as 108

mesmas obtenham as licenças, sanitária e do corpo de bombeiros; Ofício Nº 083/2018 – À 109

8ª PROMOTORIA – Ao Promotor Dr. Luciano Machado de Souza, em resposta ao ofício Nº 110

616/2018, informando o levantamento realizado referente aos quadros funcionais, no que 111

tange a educação infantil das Escolas Municipais; Ofício Nº 084/2018 – À 8ª 112

PROMOTORIA – Ao Promotor Dr. Luciano Machado de Souza, em resposta ao ofício Nº 113

681/2018, informando sobre a situação do CMEI Doce Infância; Ofício Nº 085/2018 – À 8ª 114

PROMOTORIA – Ao Promotor Dr. Luciano Machado de Souza, em resposta ao ofício Nº 115

683/2018, informando sobre a situação do CMEI Geraldo Figueiredo; Ofício Nº 086/2018 – 116

À 8ª PROMOTORIA – Ao Promotor Dr. Luciano Machado de Souza, em resposta ao ofício 117

Nº 682/2018, informando sobre a situação do CMEI Sonho de Criança. Ofícios recebidos: 118

Ofício Nº 381/2018 – SESAU – Secretaria Municipal de Saúde Secretaria Municipal de 119

Saúde, enviando o Plano Municipal de Saúde; Ofício Nº 697/2018 – SEMED – enviando 120

convite para o VII Seminário dos Conselhos Escolares da Rede Pública Municipal de 121

Ensino, nos dias 23 e 24 de maio de 2018; Ofício Nº 012/2018 – UNCME – União Nacional 122

dos Conselhos Municipais de Educação Indicando sua Coordenadora Regional, Claudia 123

Pagnoncelli, para representar oficialmente a UNCME na CONAE Intermunicipal do Núcleo 124

de Cascavel/Pr. Dia 28/05; Ofício Nº 001/2018 – Escola Municipal João Aloys Mann – 125

Solicitando a instalação de um parquinho infantil na Unidade escolar; O Cme enviará ofício 126

MUNICÍPIO DE CASCAVEL – ESTADO DO PARANÁ
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CASCAVEL

Lei Municipal nº 5.694 de 22/12/2010

Rua D. Pedro II, 1781 – Centro – Cascavel – Paraná
Fone/Fax: (45) 4001-2870

CME/Cascavel Síntese da Ata Nº 07/2018  de 22 – 05 - 2018 Página 4

à SEMED solicitando o parque. Ofício Nº 683/2018 – 8ª PROMOTORIA – Solicitando 127

informações sobre a situação atual do Centro Municipal de Educação Infantil Geraldo 128

Figueiredo; Ofício Nº 682/2018 – 8ª PROMOTORIA – Solicitando informações sobre a 129

situação atual do Centro Municipal de Educação Infantil Sonho de Criança; Ofício Nº 130

681/2018 – 8ª PROMOTORIA – Solicitando informações sobre a situação atual do Centro 131

de Educação Infantil Doce Infância; Ofício Nº 774/2018 – SEMED –  em resposta ao ofício 132

Nº 075/2018/CME, esclarecendo os fatores considerados para a seleção de Assistentes de 133

Alfabetização Voluntário. Ofício Nº 044/2018 – Comissão de Processo Administrativo 134

Disciplinar –  solicitando no prazo de 5 (cinco) dias, informações sobre quais Escolas 135

Municipais, não enviaram documentação para o Credenciamento junto ao CME e entrada 136

no processo de Renovação da Autorização de Funcionamento no período de 2013 a 2016;  137

Ofício Nº 054/2018 – Comissão Permanente de Educação da Câmara Municipal –  138

convidando a Presidente do CME, para a Audiência Pública com o tema: “ Programa de 139

Prevenção e Combate à Evasão Escolar: o trabalho e a necessidade de uma legislação 140

municipal específica”. Dia 06/06/2018, às 19h no Plenário da Câmara Municipal de 141

Cascavel/Pr; Ofício Nº 16/2018 – SISMUVEL – Solicitando providências do CME acerca 142

da iminente extinção do cargo de zelador na Rede Municipal de Ensino. E-mails 143

Recebidos: S/N/2018-SIPROVEL, convocação para Assembleia Geral Extraordinária. Dia 144

10 de maio, às 18h45 minutos. – 07/05/2018; S/N/2018-CMDCA, divulgação da 145

Programação da Semana de Combate a Violência contra crianças e 146

adolescentes/SEMANECA – 2018 De 14 a 18 de maio – 08/05/2018; S/N/2018-CMDCA, 147

divulgação de material da campanha: Não engula o choro. – 10/05/2018. A Presidente 148

encerrou a reunião. Nada mais havendo a constar, eu Adriana Alves de Souza Morais 149

secretária ad hoc, lavrei a presente síntese da Ata que, após lida e aprovada em plenária, 150

será publicada nas páginas virtuais deste Conselho. Aprovada na Sessão Plenária do dia 151

12 de junho de 2018. 152